
平成 26 年 7 月吉日 

福祉協議会だより           平成 26 年度第 2 号 

         

本格的な夏を迎えましたが、皆様にはお元気でご活躍のこととお喜び申し上げます。 

日頃は福祉協議会の事業へのご支援とご協力を賜り深謝いたします。 

平成 25 年度事業報告･収支決算報告、平成 26年度事業計画･収支予算は平成 26年（公社）徳島県

栄養士会の理事会での承認、5 月 31 日の定時総会での報告･承認も得られました。福祉協議会の平

成 25年度事業報告･収支決算報告、平成 26 年度事業計画・収支予算は(公社)徳島県栄養士会事業に

内包されておりますが、会員の皆様には福祉協議会の平成 25 年収支決算報告、平成 26 年度収支予

算を添付資料にてご報告をいたします。 

以前よりお伝えしておりますが、福祉事業部では管理栄養士の在り方を示せるように認定制度へ

の取り組みを厚労省と検討しております。その第 1段階としてのファーストステップ研修はブロッ

ク単位で開催となっており中四国ブロックでは今年度は香川県で開催され、基礎講座が 4月 27日、

演習が 6 月 7・8 日に終了いたしました。70 名近い受講者となりまた何度も受講されている方もお

られ受講生の熱意を感じました。ファーストステップ研修は福祉事業部が行う研修の基本であり、

栄養ケアマネジメントの基礎となります。栄養ケアマネジメントは平成 17年に導入されましたが、

その後考え方、捉え方も大きく進化してきています。栄養ケアマネジメント研修を受けたことのな

い方の受講はもちろん、以前に受けられた方も再受講をお勧めします。ファーストステップ研修を

終了された方は引き続き中堅者研修（Ⅰ～Ⅳ）に参加し特定分野認定管理栄養士を目指して下さい。

中堅者研修（Ⅰ～Ⅳ）は、昨年同様全ての研修が中四国内で受講できるようになっております。（昨

年、お配りした保存版 【研修会でスキルアップとなかまづくり】をご覧ください。） 

 

【お知らせ】 

【平成 26年度全国福祉職域事業部研修会】 

○平成 26 年度全国研修会   平成 26 年 10 月 18･19 日（土･日）東京ビッグサイト 

○平成 26 年度ファーストステップ研修会 

中四国ブロックの研修は終了いたしました。他のブロックでのファーストステップ研修会もす

でに終了しています。。 

※専門研修会の申し込み等詳細は、栄養日本 4月号、徳島県栄養士会ホームページ福祉栄養士協議

会に掲載しています。（問い合わせ：障害者支援施設 有誠園 土井原（℡ 088-674-7200）） 

○今年度、連絡網を作りなおしました。生涯教育、研修会等のお知らせを回したいと思いますので

ご協力お願いいたします。なお、不都合の事が有りましたら下記までご連絡下さい。 

（問い合わせ：障害者支援施設 有誠園 土井原（℡ 088-674-7200）） 

 

※福祉協議会だよりは徳島県栄養士会ホームページ福祉協議会のコーナーに掲載しています。新し

い情報が入り次第更新いたしますのでご覧ください。  

 


